SCRIPTA

Numéro Scripta : 7036

Autre(s) référence(s) : Round 1021

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Le Mans (chapitre cathédral)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1156-1173]

Lieu d'émission : Le Mans

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Donation au chapitre de Saint-Julien du Mans d'une rente de dix livres, monnaie du Mans, à prendre sur le «chensillagium» du Mans, en attendant qu'on pût donner au chapitre l'équivalent du Bourg l'Évêque, qu'on avait pris pour construire le château du roi. — Acte adressé aux agents et féaux du roi dans le Maine, et souscrit par six témoins.

Tableau de la tradition

Éditions principales

- a. Lottin René Jean François (abbé), *Chartularium insignis ecclesiae cenomannensis quod dicitur liber albus capituli*, Le Mans, E. Monnoyer, 1869, p. 11 et 307.
- b. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CCCLII, t. 1, p. 492.

Indications

Round John-Horace, *Calendar of Documents Preserved in France, Illustrative of the History of Great Britain and Ireland*, 918-1206, Londres, Her Majesty's Stationary Office, 1899, n° 1021.

Dissertation critique

« 1156 – 1172-1173 » : datation proposée par DELISLE/BERGER. Cet acte, qui ne porte pas la formule Dei gratia, est antérieur à 1172-1173 ; Henri II ayant passé l'année 1155 en Angleterre, la date de lieu d'une localité française ne peut pas être antérieure à 1156.

Texte établi d'après b

H., rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, episcopo Cenomannensi, et abbatibus, baronibus, justiciis, vicecomitibus et viariis et omnibus aliis ministris et fidelibus suis totius Cenomannie, salutem.

Sciatis me concessisse et presenti carta confirmasse canonicis ecclesie Beati Juliani Cenomannensis X. libras Cenomannensium, annuatim percipiendas de chensillagio meo Cenomannensi, pro escambio ville que dicebatur

Burgus Episcopi, ubi edificavi castellum meum, donec ad honorem meum et ad utilitatem et assensum eorum melius beneficium alibi eis assignem. Quare volo et firmiter precipio quod predicti canonici habeant bene et in pace et integre singulis annis illas decem libras Cenomannensium de chensillagio supradicto, ita quod nullus eos inde vexet vel disturbet.